LEI COMPLEMENTAR Nº 993, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

Inclui art. 20-A na Lei Complementar nº 170, de

31 de dezembro de 1987, e alterações posteriores,

proibindo a cobrança do usuário por substituição

de hidrômetro em caso de furto.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuições que me

confere o inciso II do artigo 94 da Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica incluído art. 20-A na Lei Complementar nº 170, de 31 de dezembro

de 1987, e alterações posteriores, conforme segue:

“Art. 20-A.  Fica proibida a cobrança do usuário do serviço por substituição de

hidrômetro em caso de furto, ficando o DMAE inteiramente responsável pelos custos de

instalação e manutenção de um novo equipamento.

§ 1º  Para fins de cumprimento deste artigo, o usuário do serviço deverá

comunicar imediatamente ao DMAE sobre o furto do hidrômetro, fornecendo todas as

informações necessárias ao registro do ocorrido.

§ 2º  O DMAE deverá providenciar a substituição do hidrômetro em um prazo de

30 (trinta) dias, a contar do recebimento da comunicação do furto, e não será permitida a

cobrança da tarifa referente aos períodos em que não houver medição de consumo nos casos em

que o prazo mencionado não for respeitado.

§ 3º  O DMAE somente realizará a cobrança de novo hidrômetro nos casos em

que ficar comprovada a negligência do usuário pela falta de adoção de medidas de segurança

adequadas para evitar o seu furto.”(NR)

Art. 2º  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 23 de novembro de 2023.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.